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Abstrakt

Název práce: Analýza sportovní přípravy skokanky do dálky.

Cíle práce: Posoudit vývoj výkonnosti a zhodnotit průběh tříleté sportovní přípravy

skokanky do dálky.

Metody práce: V bakalářské práci byla použita metoda pozorování, deskriptivní

metoda a metoda dedukce.

Výsledky práce: Charakteristika sportovní činnosti skokanky do dálky v jednotlivých

věkových kategoriích, dosažené výkony zpracované do tabulek a grafů, analýza

sportovní přípravy a zhodnocení vývoje výkonnosti ve tříletém období studia na FTVS.

Klíčová slova: atletika, skok daleký, trénink, analýza.

Abstract

Title: Training analysis for the long - jump athlete.

Objectives: To describe and evaluate the evolution of the athlete performance and to

analyze trainings in the three - year period.

Methods of work: Methods used in the thesis are observation, description and

deduction.

Results: Characteristics of long - jump athlete’s activity for each age - category

separately, processed tables and graphs of her results, preparation period analysis and

evaluation of the performance during the three years of studies at Faculty of Physical

Education and Sport.

Keywords: athletics, long jump, training, analysis.
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1. Úvod
Atletika je jedním z nejrozšířenějších sportovních odvětví na světě, tvoří základ

v programu olympijských her. Přirozené pohyby, jakými jsou chůze, běh, skok nebo

hod, tvoří její pohybový základ. Atletické disciplíny jsou natolik rozmanité, že v dětství

a dospívání umožňují optimální všestranný rozvoj. Už jen to, že tento sport lze

provozovat především venku, velmi přispívá k budování obranyschopnosti organismu a

upevňování zdraví.

Skok daleký je jednou z nejstarších a také nejpřirozenějších atletických disciplín.

Jeho cílem je překonání co největší horizontální vzdálenosti jediným skokem. Skok

daleký byl již součástí antického pětiboje, součástí moderních olympijských her je od

jejich vzniku. Je také součástí desetiboje i sedmiboje.

Toto téma jsme zvolili proto, že se atletice konkrétně skoku dalekému věnuji

sama již řadu let. Je mojí každodenní součástí a vyplňuje všechen můj volný čas. V této

práci bychom chtěli podat přehled o mé tréninkové činnosti po dobu tří let bakalářského

studia na FTVS, analyzovat jednotlivá období tréninkového procesu a zhodnotit vlastní

vývoj výkonu. Chtěli bychom tak ukázat, jaký charakter může mít trénink

v jednotlivých obdobích ročního tréninkového cyklu, jaké prostředky lze v tréninku

využívat a do kterého období tréninkového cyklu je zařazovat. Dále bychom chtěli

upozornit na důležitost kvalitativního posouzení tréninkového procesu.
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2. Teoretická východiska

2.1 Charakteristika sportovního tréninku

Podle Choutky a Dovalila (2002) probíhá sportovní trénink jako komplexní

proces. Teoretické vysvětlení podstaty tréninku musí směřovat k poznání příčin, které

vedou ke změnám sportovní výkonnosti. Sportovní trénink je nutné pojímat jako:

- proces morfologicko - funkční adaptace,

- proces motorického učení,

- proces psychosociální interakce.

Sportovní trénink jako proces morfologicko - funkční adaptace

Při ovlivňování trénovanosti a zvyšování sportovní výkonnosti dochází k řadě

změn např. zvýšení energetického potenciálu, rozvoj četných fyziologických funkcí,

zdokonalení koordinace činnosti. Podstatu těchto změn lze vysvětlit pomocí pojmů

homeostáza, stres, adaptace a jejich vztahů. (Dovalil a kol., 2002)

Homeostáza je udržování důležitých životních pochodů a vnitřního prostředí

v určitých hranicích. Podle Dovalila a kol. (2002) homeostáza podléhá působení

podnětů, které ji mohou vychýlit a narušit. Při větším vychýlení dochází k porušení

rovnovážného stavu - stres. Ten se projevuje např. vzestupem dýchání, srdeční a

oběhové činnosti, zvýšením adrenalinu v krvi, zesíleným transportem energetických

zdrojů, zvýšením svalového napětí. Stres je vyvolán tzv. stresorem, kterým mohou být

klimatické vlivy, chemické vlivy, bolest, strach. Podobně reaguje člověk na pohybovou

zátěž. Při opakovaném zvládnutí stresu dochází ke změnám, reakce na daný podnět

slábnou a postupně nastává stav přizpůsobení, adaptace. Ve sportu je adaptace základem

vyšší úrovně trénovanosti.

Sportovní trénink jako proces motorického učení

Osvojování, zdokonalování a stabilizace dovedností je v tréninku zásadní. Proto

lze trénink chápat jako proces motorického učení. Jeho cílem je vytvářet, zpevňovat a

stabilizovat konkrétní struktury řídicích a regulačních mechanismů pohybového jednání

sportovce. Teoretickým základem motorického učení jsou poznatky o nervovém řízení a
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regulaci pohybu. Nervová soustava přijímá, zpracovává, uchovává informace z vnějšího

prostředí a podle potřeby je nasměruje k provedení příslušné pohybové činnosti.

(Choutka, 2002)

Sportovní trénink jako proces psychosociální interakce

Podle Dovalila, Choutky a Svobody (2002) má chování sportovce jak

individuální, tak společenskou dimenzi, proto se o tréninku hovoří také jako o procesu

psychosociální interakce, tj. formování psychiky člověka a jeho chování v síti

společenských vztahů. Sportovní situaci řeší jedinec právě projevem určitých vlastností

osobnosti. Současně má psychika vliv na průběh a výsledky sportovní činnosti.

2.2 Charakteristika skoku dalekého

Skok daleký je jednou z nejstarších atletických disciplín, je znám již ze

starověkého Řecka. Od roku 708 před naším letopočtem byl součástí pětiboje na

antických hrách. (Kössl, Štumbauer, Waic, 2004)

Je to souhrn pohybů od vyběhnutí ze značky přes rytmicky utvářený, přesný a

maximálně rychlý rozběh, přípravu k odrazu, vlastní odraz, vzlet pod optimálním úhlem

a práci paží a nohou ve vzduchu k doskoku. Výkon závisí na rychlosti rozběhu a na

schopnosti odrazit se z této rychlosti. (Brož, 1976)

Skok daleký je rychlostně silová disciplína. Gemov (1984) uvádí jako dvojici

nejdůležitějších pohybových schopností dálkaře rychlost a sílu. K racionálnímu využití

těchto schopností je nutné mít dokonalou techniku.

Podle Fišera (2002) má k dosahování vysokých výkonů největší předpoklady

skokan vysoké postavy, muskulárního nebo šlachovitého typu. Vhodné jsou též delší

dolní končetiny se silnými svaly stehna a štíhlými, dlouhými svaly lýtka. Při výběru

talentů se trenéři zaměřují na jedince se schopností dynamického odrazu při rychlém

pohybu.

2.3 Technika skoku dalekého

Při rozboru techniky skoku dalekého jsou obvykle popsány čtyři fáze: rozběh,

odraz, let a doskok. Vacula (1977) však uvádí, že správnější je popisovat techniku
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rozběhu a odrazu společně, stejně jako techniku letu a doskoku, neboť tyto fáze spolu

technicky a funkčně velmi úzce souvisejí. Rozběh a odraz jsou pro výkon ve skoku

dalekém vedoucími a určujícími složkami. Let a doskok určují výkon druhotně.

Rozběh

Rozběhem získává skokan horizontální rychlost, která je základem pro rychlost

vzletu těžiště. Podle Brože (1976) délka rozběhu závisí na absolutní rychlosti skokana.

Délku rozběhu ovlivňuje při stálém počtu rozběhových kroků úroveň formy závodníka

v průběhu sezóny, dále pak povrch rozběžiště, směr a síla větru, teplota vzduchu a také

význam soutěže.

Pro rozběhovou rychlost je určující průměrná rychlost skokana v posledních pěti

metrech před odrazem. Nejlepší skokanky dosahují rychlosti 9 - 10 m/s. Rozběhovou

rychlost mohou využít dobře jen závodníci, kteří technicky zvládli odraz v dané

rychlosti. Začátek rozběhu (6 kroků) je velmi důležitý, v něm je možné udělat nejvíce

nepřesností. Ve střední části (4 - 10 kroků) skokan stupňuje rychlost běhu. Závěrečná

část (3 - 6 kroků) je nejobtížnější, v ní se skokan připravuje na odraz. Ve spojení

rozběhu s odrazem je důležité, aby skokan v průběhu třetího a druhého kroku před

odrazem snížil těžiště těla a udržel ho ve stejné výšce i v posledním kroku.

(Dostál, Velebil, 1992)

Pro přesnost rozběhu si skokani kladou kontrolní značky. Úkolem značek je


[…]


stojí často řada činitelů, které nelze zaznamenat jako kvantitativní hodnoty (např.:

zranění, narušený psychický stav, změna prostředí, špatné zázemí, mimotréninkové

aktivity), přesto mají na výkonnost značný vliv.
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7. Závěr

V naší bakalářské práci jsme se zaměřili na analýzu sportovní přípravy a

zhodnocení vývoje výkonnosti během tříletého období studia na vysoké škole. Snažili

jsme se rozebrat tréninkovou činnost především z hlediska výběru a využití

tréninkových prostředků a jejich zařazení v jednotlivých obdobích ročního

tréninkového cyklu.

Pokusili jsme se nalézt příčiny nerovnoměrného vývoje výkonnosti. Z výsledků

práce jsme usoudili, že rovnoměrný vývoj byl narušen především výraznou změnou

v zatížení organismu, ale také zraněním.

První výzkumná otázka směřovala ke stagnaci výkonnosti v roce 2007. Příčiny

shledáváme především v prudkém zvýšení tréninkového zatížení, ve změně

životosprávy a také v nárůstu psychické zátěže spojené se studiem vysoké školy. Vlivem

těchto faktorů došlo k dlouhodobé únavě a nedostatečné regeneraci organismu, čímž

byl značně ovlivněn průběh závodní činnosti v roce 2007.

Dalším zkoumaným faktorem bylo zranění v letním závodním období v roce 2008.

Jednalo se o distorzi kotníku, která způsobila dlouhodobý pokles výkonnosti, zhoršení

technického provedení skoku, obzvláště spojení rozběhu s odrazem, a také narušení

psychické odolnosti.

V roce 2009 se psychická odolnost organismu značně zlepšila. Přestože se

objevily zdravotní problémy jednak s Achillovou šlachou a následně se zády, byla

hranice 6 m několikrát pokořena a znovu se podařilo vylepšit nejlepší osobní výkon.

Záměrem této práce bylo poukázat na to, že kvalitativní stránka hraje důležitou

roli jak ve sportovní přípravě, tak v následném vývoji výkonnosti, proto by i jí měla být

věnována dostatečná pozornost.
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Příloha č. 1: grafy

Graf č. 1: Výkony v hale v roce 2007
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Graf č. 2: Výkony na dráze v roce 2007

Graf č. 3: Výkony v hale v roce 2008
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Graf č. 4: Výkony na dráze v roce 2008

Graf č. 5: Výkony v hale v roce 2009
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Graf č. 6: Výkony na dráze v roce 2009

Graf č. 7: Vývoj nejlepšího výkonu v období 2001 ‐ 2009
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Příloha č. 2: tabulky

Tabulka č. 10: Přehled výkonů v roce 2007

Datum Soutěž Výkon Umístění

21. 1. 2007 Přebor Prahy 575 cm 3.

27. 1. 2007 mítink 589 cm 3.

3. 2. 2007 mezinárodní mítink 552 cm 9.

25. 2. 2007 MČR mužů a žen 569 cm 10.

19. 5. 2007 extraliga 578 cm 8.

27. 5. 2007 Přebor Prahy 587 cm 2.

5. 6. 2007 Praga Akademika 588 cm 3.

17. 6. 2007 extraliga 580 cm 6.

26. 6. 2007 mítink 577 cm 1.

30. 6. 2007 MČR mužů a žen 579 cm 7.

6. 7. 2007 mezinárodní mítink 588 cm 5.

19. 8. 2007 Pacovské ceny 582 cm 1.

28. 8. 2007 Pražské memoriály 588 cm 4.

2. 9. 2007 MČR do 22 let 579 cm 3.
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Tabulka č. 11: Přehled výkonů v roce 2008

Datum Soutěž Výkon Umístění

7. 1. 2008 Akademické MČR 595 cm 2.

15. 1. 2008 veřejné závody 578 cm 1.

26. 1. 2008 Přebor Prahy 588 cm 1.

6. 2. 2008 veřejné závody 601 cm 1.

13. 2. 2008 Pražská tyčka 588 cm 5.

24. 2. 2008 MČR mužů a žen 580 cm 7.

5. 5. 2008 veřejné závody 590 cm 1.

17. 5. 2008 Přebor Prahy 578 cm 2.

25. 5. 2008 Přebor Vysočiny 587 cm 1.

4. 7. 2008 MČR mužů a žen 581 cm 8.

9. 7. 2008 Praga Akademika 571 cm 4.

12. 7. 2008 Pacovské ceny 569 cm 1.

16. 7. 2008 mítink 577 cm 1.

19. 8. 2008 Velká cena Pardubic 574 cm 3.

31. 8. 2008 MČR do 22 let 582 cm 5.

6. 9. 2008 MČR družstev 573 cm 8.
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Tabulka č. 12: Přehled výkonů v roce 2009

Datum Soutěž Výkon Umístění

5. 1. 2009 Akademické MČR 570 cm 2.

16. 1. 2009 veřejné závody 581 cm 3.

20. 1. 2009 veřejné závody 585 cm 1.

31. 1. 2009 Přebor Prahy 591 cm 1.

3. 2. 2009 veřejné závody 585 cm 1.

22. 2. 2009 MČR mužů a žen 580 cm 7.

16. 5. 2009 Přebor Prahy 600 cm 2.

24. 5. 2009 extraliga 610 cm 6.

1. 6. 2009 veřejné závody 593 cm 1.

6. 6. 2009 extraliga 598 cm 5.

12. 6. 2009 mezinárodní mítink 587 cm 7.

16. 6. 2009 České akademické hry 603 cm 1.

27. 6. 2009 MČR mužů a žen 608 cm 2.

5. 7. 2009 extraliga 609 cm 6.

8. 7. 2009 veřejné závody 591 cm 1.

29. 8. 2009 MČR družstev 601 cm 4.

2. 9. 2009 Velká cena Pardubic 593 cm 4.

6. 9. 2009 Cena města Pacova 605 cm 1.
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