Štěpánková Petra: Analýza sportovní přípravy skokanky do dálky
(posudek vedoucího bakalářské práce)

Studentka pracovala na diplomovém úkolu dlouhodobě a s velkým zaujetím. Při rozboru a hodnocení vlastní výkonnosti a tréninkové činnosti se pokusila odhalit příčiny zastavení výkonnostního růstu v období, kdy očekávala další zlepšování (při zajištěném systematickém tréninku pod odborným vedením).

Podle tréninkových záznamů vlastních a záznamů trenéra autorka posuzovala výběr prostředků a zaměření a charakter tréninkové a závodní činnosti od žákovské kategorie až do období specializovaného tréninku na skok do dálky. Práce není založena na klasickém rozboru tréninkových ukazatelů, směřuje do popisu a charakteristiky tréninkových etap a období, hledá příčiny nerovnoměrného vývoje – na jedné straně zaznamenává přirozený rozvoj zásluhou všestrannosti v období nespecifické přípravy, na druhé straně se dostavuje stagnace, psychická a fyzická únava v období, kdy očekává naopak další výkonnostní vzestup.

Podrobná studie postupných tréninkových kroků přivedla autorku k názoru, že její výkonnostní vývoj není zdaleka uzavřen a při rozšíření tréninkových podnětů (zvláště v rychlostním tréninku), při zlepšení psychické odolnosti a stabilizaci zdravotního stavu by mohla pokračovat v posouvání vlastních výkonnostních hranic i v budoucnu.

Formálně a obsahově odpovídá práce požadavkům, je psána srozumitelně a přehledně, doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze dne 29.4.2010

Petr Krátký
vedoucí práce